<sup>4</sup> Grzegorz Wielki i CapTh XII, 3 odium umieszczają jako grzech pochodny „zazdrości” (invidia) – zob. nr 9.

<sup>5</sup> Arrogantia występuje dwa razy tylko w CapTh XII, 2; 4.

<sup>6</sup> CapTh XII, 4 powtarza ten grzech w CapTh XII, 5 - zob. powyżej nr 4. Ira (indignatio) we wszystkich kolumnach.

					novitatum praesumptiones
8	<i>superbia</i>	contemptus; invidia; inobedientia; blasphemia; murmuratio; detractio;	contemptus; invidia; inobedientia; blasphemia; murmuratio; detractio; veneficia <sup>7</sup>	<i>superbia</i> (1) inobedientia; praesumptio; pertinacia; contentiones; haereses <sup>8</sup> ; arrogantia <sup>9</sup>	
9	<i>invidia</i>			<i>invidia</i> (3) odium; susurratio; detractio; exultatio in adversis proximi; afflictio in prosperis	<i>invidia</i> (2) odium; susurratio; detractio; exultatio in adversus proximi; afflictio in prosperis
10	<i>luxuria</i>			<i>luxuria</i> (8) caecitas mentis; inconsideratio; inconstantia; oculorum vel totius corporis praecipitatio; amor immoderatus sui; odium mandatorum Dei; affectus praesentis saeculi; horror et desperatio futuri	<i>luxuria</i> (7) <b>caecitas mentis</b> ; inconsideratio; <b>inconstantia</b> ;  praecipitatio; amor sui; odium Dei;  <b>affectus praesentis saeculi</b> ; <b>horror vel desperatio futuri</b> <sup>10</sup>

<sup>7</sup> Grzech „trucicielstwa” (czary, magia) pojawia się tylko tu w podanych wykazach grzechów, ale występuje w Bigot 37, gdzie podano listę grzechów z Ga 5, 19-21 (zob. aneks C).

<sup>8</sup> Jan Kasjan i *Bigotianum* umieszcza *haereses* (*heresses*) w grupie grzechów pochodnych z *cenodoctia* (zob. powyżej nr 7).

<sup>9</sup> Zob. powyżej nota 3.

<sup>10</sup> Słowa wyróżnione tłustym drukiem – zob. powyżej nr 2. Fornicatio: Kasjan według *Bigotianum*.

CAPUT III.

*De adulterio, raptu, et incestu, etc.*

Si quis adulterium fecerit, id est, cum uxore aliena, aut sponsam, vel virginem corruperit, aut sanctimonialem, aut Deo dicatam feminam, laici tribus annis pœniteant, primo ex his in pane et aqua. Si clericus, quinque annis pœniteat, subdiaconus sex, duos ex his in pane et aqua. Si vero diaconus monachus, septem annis pœniteat in pane et aqua, presbyter decem, episcopus duodecim, quinque ex his in pane et aqua. Clericus vel superioris gradus qui uxorem habuit, et præter professionem suam, vel honorem clericatus, iteratus eam cognoverit, sciat se sibi adulterium commisisse, sicut superiori sententia unusquisque juxta ordinem suum pœniteat. Si quis concupiscit mulierem alienam, et non potest peccare cum ea, aut non vult suscipere eum mulier, si laicus, quadraginta dies, si clericus aut monachus est, anno pœniteat, medio in pane et aqua; si diaconus, duobus; presbyter, tribus. Si clericus aut monachus postquam se Deo voverit, ad sæcularem habitum iterum reversus fuerit, aut uxorem duxerit, decem annis pœniteat, tribus ex his in pane et aqua, et nunquam postea in conjugio copuletur; quod si noluerit, sancta synodus vel sedes apostolica separavit eos a communione et convocationibus Catholicorum. Similiter et mulier postquam secundo voverit, si tale scelus admiserit, pari sententiæ subjacebit. Si presbyter autem, aut diaconus, uxorem extraneam duxerit in scientia populi, deponatur. Si quis adulterium perpetraverit cum illa, et in conscientia advenit populi, projiciatur extra ecclesiam, et pœniteat inter laicos quandiu vixerit. Si quis cum matre fornicaverit, duodecim annis pœniteat; et nunquam mittetur nisi in die Dominica. Qui cum sorore hoc modo, quodecim annis pœniteat. <sup>b</sup> In [Canon. Ancyr., de incestis]: si quis [qui] more pecorum cum propinquo sanguine incestu commisi sunt, ante vigesimum annum ætatis suæ, decem annis inde pœniteat [pœniteant], exacta oratione tantum ineipient communione suscipiantur: discutiatur autem et vitæ eorum qua fuerint tempore pœnitentiæ, et ita hanc humilitatem [humanitatem] consequantur: quod si abusi sunt hoc crimine prolixiori tempore, viginti annorum ætate <sup>c</sup> ut uxores habentes hoc crimen incederint, viginti quinque, plena pœnitentia acta ad communionem oratione [cum oratione] permittantur; <sup>d</sup> et ita post <sup>e</sup> aliud quinquennium ad plenam communionem cum oblatione suscipiantur; quod si aliqui

<sup>a</sup> uxores habentes, et post quinquagesimum ætatis suæ annum in hoc prolapsi sunt, ad exitum vitæ tantum communionem mereantur. Si quis cum pecoribus, XII annis pœniteat. Si quis adulterium commiserit, VII annis pœnitentiæ completis, perfectioni reddatur secundum pristinos gradus. Si quis <sup>o</sup> nupserit cum muliere sua retro, quadraginta dies pœniteat; primo autem si in terga nupserit, sic pœniteat, quomodo de animali. Si quis menstruo tempore coierit cum muliere, quadraginta dies pœniteat. Mulieres menstruo tempore non intrent in ecclesiam, neque communicent, neque sanctimoniales, nec laicæ; si præsumunt, tres hebdomadas pœniteant. Similiter pœniteat, quæ intrat ecclesiam ante mundum sanguinis post partum, id est, quadraginta dies; qui nupserit et iis temporibus, viginti dies pœniteat. Qui nubet die Dominica, tribus diebus pœniteat. Qui in matrimonio est, Quadragesimis anni, et Sabbatis, et in Dominicis nocte diei, et in diebus plurimis, maxime tres dies antequam communicent, et concepto semine usque ad modum sanguinem consumendi, et menstruo tempore, continens fieri debet.

Bigamus pœniteat uno anno, quarta et sexta feria, et in tribus Quadragesimis abstineat se a carnibus, non tamen dimittat uxorem. Trigamus, ut superius, id est, in <sup>o</sup> 4 et 5, vel plus VII annis quarta feria et sexta et in tribus Quadragesimis abstineat se a carnibus; tamen Basilius hoc judicavit; in canonibus autem, <sup>b</sup> 3 ante in quinta generatione conjugantur; in quarta si inventi fuerint, non separentur. In tertia tamen propinquitate non licet uxorem alterius accipere post obitum ejus. Aequaliter vir conjugatur matrimonio eis quæ sibi consanguineæ sunt et uxoris suæ consanguineis post mortem uxoris suæ. Duo quoque fratres duas sorores in conjugio possunt habere, et pater filiusque matrem et filiam. Si laicus fornicaverit cum vidua aut puella <sup>1</sup> ante, II annis pœniteat, reddito tamen humiliationis pretio parentibus ejus; si uxorem non habet, si voluntas parentum eorum est, ipsa sit uxor ejus, ita ut annis <sup>v</sup> pœniteant ambo. Si quis laicus cum jumento fornicaverit, annis II pœniteat, si uxorem habet; si non habet, annum unum. Si clericus, II; si diaconus, III; presbyter, VII. Ex iis in pane et aqua. Clericus semel fornicans, unum annum pœniteat in pane et aqua. Si genuerit filium, VII annis pœniteat <sup>k</sup> vel exsul, vel port. sil. et virgo. Qui dimiserit uxorem suam, alteri conjugens se, VII annis pœniteat cum tribulatione, vel XII annis levius. Si ab aliquo sua recesserit uxor, et iterum reversa fuerit, suscipiat eam, et ipsa anno uno cum pane et aqua pœniteat, vel <sup>l</sup> supercilium